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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo zjistit závislost vybraných texturních a reologických vlastností kuřecí

šunky na koncentraci aplikovaného karagenanu a furcellaranu během 336h doby skladování.

Texturní vlastnosti testovaných vzorků byly ovlivněny typem a koncentrací aplikovaného

hydrokoloidu a dobou skladování. Výsledky získané analýzou texturního profilu a Warner-

Bratzlerova smykového testu byly analogické těm, které byly získány reologickou analýzou.

Dále vzorky připravené s K a FRC1 v koncentraci 1 % (w/w) představovaly vyšší hodnoty

tvrdosti. Analýza ve všech testovaných frekvencích (poměr G´ > G´´) ukázala pro všechny

vzorky pevné chování látky.

Klíčová slova: kuřecí šunka, kappa karagenan, furcellaran, profilová texturní analýza,

Warner-Bratzlerův test, reologie

ABSTRACT

The goal of this study was to investigate the dependence of selected textural and rheological

properties of chicken ham on the concentration of applied carrageenan and furcellaran during

a 336 hour storage period. The textural properties of the tested samples were affected by the

type and concentration of applied hydrocolloid and the storage duration. The results obtained

by analyzing the texture profile and the Warner-Bratzler's shear force test were analogous to

those obtained by rheological analysis. Furthermore, the samples prepared with K and FRC1

at a concentration of 1 % resulted in higher values of hardness. Among all of the tested

frequencies (with the ratio of G' > G''), the analysis showed a solid-like behaviour in all of

the samples.

Keywords: chicken ham, kappa carrageenan, furcellaran, profile textural analysis,

Warner-Bratzler's test, rheology
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ÚVOD

Mezi skupiny masných výrobků jejichž produkce.neklesá, patří šunky a šunkové výrobky.

Jejich obliba je dána díky spojitosti se zdravým životním stylem, a to na jedné straně

z důvodu nízkého obsahu tuku a na straně druhé vyšším obsahem bílkovin. I proto jsou

požadavky na složení a kvalitu šunek stále vyšší. Výrobci šunek a šunkových produktů tak

musí své receptury upravovat, přičemž řeší hlavně faktory, kterými jsou stále rostoucí

popularita zdravější.stravy, mediálního.marketingu ohledně složení výrobku a taktéž i kupní

cena hotového produktu. Obchodní řetězce a zároveň i zákazníci vyžadují obecně masné

výrobky, kam patří právě i šunky s co možná nejvyšším obsahem masa, zároveň

s nejmenším množstvím přidaných látek a v neposlední řadě s co nejdelší trvanlivostí.

Šunkové výrobky jsou rozdělovány legislativou do tří jakostních tříd dle množství čistých

svalových bílkovin. Technologickým opracováním suroviny a následným tepelným

opracováním dochází k vývoji žádoucích organoleptických vlastností, mikrobiologické

kvalitě i bezpečnosti výrobku. Do masných výrobků s nižším množstvím svalových bílkovin

se přidávají hydrokoloidy získané z mořských řas, které zlepšují vaznost vody, texturu

výrobku i jeho konzistenci. Jejich vlastnosti jsou důležitým aspektem pro vývoj chuti,

šťavnatosti a stabilitě při plátkování šunkového produktu. Mezi nejčastěji využívané

hydrokoloidy v masném průmyslu jsou karagenany, a to především kappa karagenan, jenž

tvoří ve struktuře masného výrovku pevný gel. Nicméně, kromě karagenanů lze použít

i furcellaran, který se podobá svou strukturou výše zmíněnému kappa karagenanu.

Podobnost obou hydrokoloidů vedla k myšlence, že by oba studované materiály mohly

vykazovat podobné vlastnosti. Cílem této práce je vliv furcellaranu na texturní

a viskoelastické vlastnosti kuřecí šunky během 336h doby skladování při (4 ± 2 °C).

Na rozdíl od dobře prozkoumaného karagenanu vliv furcellaranu v šunkových výrobcích

nebyl dosud zaznamenán.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ŠUNEK

Maso a masné výrobky patří mezi základní složky lidské výživy. Poskytují konzumentovi

dobře dostupný zdroj bílkovin, ale i další důležité látky [1]. Podle vyhlášky č. 69/2016 Sb.

o požadavcích na maso, masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury a výrobky z nich,

vejce a výrobky z nich se pod pojmem „šunka“ rozumí tepelně opracovaný masný výrobek,

který musí být jednak označen třídou jakosti, ale taktéž musí splňovat požadavky této

vyhlášky. Je dělena podle obsahu čistých svalových bílkovin. Šunky celosvalové jsou u třídy

nejvyšší jakosti a třídy výběrové, u třídy standardní lze při výrobě použít zrněnou surovinu.

Šunka z vepřového masa je vyrobena z masa vepřové kýty nebo jen z vepřové kýty.

Je-li vyrobena z jiného než vepřového masa, musí být v názvu označena živočišným druhem,

nebo částí jatečného těla, ze kterého pochází [2]. Kromě vepřového masa lze mimo jiné při

výrobě šunky použít i masa z jiných zvířat, jako je například maso hovězí, krůtí či kuřecí

[3].

Drůbeží tepelně opracované masné výrobky se v posledních letech těší velké oblibě [4].

Spotřeba kuřecího masa se v mnoha zemích zvýšila. Tento nárůst souvisí se zdravějším

stravováním, díky relativně levným zdrojem bílkovin, který je ideálně vhodný pro různé

dietní pokrmy [4, 5, 6]. Restrukturovaná kuřecí šunka patří mezi drůbeží výrobky vyrobené

z čerstvých vykostěných, kůže a šlach zbavených kuřecích prs. Ty jsou nastříknuty

a masírovány s marinádou nebo solným roztokem (včetně vody, chloridu sodného,

vybraného typu fosfátu a cukru s možnou aplikací různých hydrokoloidů a dalších

volitelných složek) po dobu několika hodin. Následné tepelné opracování produktů vede

k vývoji žádoucích organoleptických vlastností, mikrobiologické kvalitě a bezpečnosti

výrobku [7, 8]. Kromě toho je technika marinování tradičním kulinářským procesem

používaným ke zlepšení chuti a šťavnatosti drůbežího masa.
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1.1 Historie

Masné výrobky nebo konzervované zpracované maso má dlouholetou tradici a samotná

výroba sahá až do starověku. Takový typ produktu byl nalezen ve starých řeckých,

v římských, a dokonce i v babylonských skriptech. Římské armády během dobyvačného

tažení po území tehdy (nejenom) celého známého středomořského světa byly z části úspěšné

i díky znalostem o konzervování masa (sušená šunka, fermentované klobásy). Právě to

umožnilo zásobovat římské legie na velmi velké vzdálenosti, a tedy jistě ne náhodou vedla

římská republika a následně římské císařství téměř do svého zániku dobyvačnou politiku.

[9, 10]. Doklady o tom jsou mimo jiné z dobových zpráv. Například Censor Catón ve

druhém tisíciletí před Kristem vypovídá o „velice chutné konzervaci prasečích kýt, které se

v jeho době prosolovaly, dále osoušely a pak lehce potíraly olejem“ [11].

Ale i římští nepřátelé byli znalí technologie konzervace masa. Ve stejné době jako výše

uvedený Catón psal i ve svém díle „De re rustica“ Marco Tezenzio Verrona, ve kterém mluví

o Galech (tedy Keltech) jako o nejvýznamnějších odbornících na zpracování a konzervaci

vepřového masa [11]. Keltové v tzv. době železné se usídlili i na území současné České

republiky (například Obří hrad na Šumavě) a je tedy možné říci, že daná technologie má

v našem státě až tisíciletou historii [12].

A ačkoliv jde spíše o pouhou pověst, tak údajně po vítězné bitvě na březích Trebbie

v roce 217 před Kristem vojevůdce starověkého Kartága Hannibal Barkas vstoupil do města

Parmy na Apeninském poloostrově, kde byl oslavován jako osvoboditel. V souvislosti se

studovaným tématem je spíše zajímavé, že při této příležitosti měl být uspořádán banket.

(A to navíc v zimním období, a ještě po poválečném rabování ustupujících legií Římské

republiky, což dokládá, že opravdu půjde spíše o legendu než o reálnou historickou událost.)

Tehdy měli vesničané vytáhnout ze svých tajných skrýší sudy s vepřovým nasoleným

masem, načež kartaginský vojevůdce prý velice ocenil tuto voňavou potravinu.

A nepochybně právě tato pověst dala vzniknout světoznámé parmské šunce (Prosciutto

di Parma) [11].

V severní a ve střední Evropě byla „masitá zvířata“ zabita před zimou. Najednou dostupné


[…]


[0,00; 0,25; 0,50; 0,75; 1,00 % (w/w)] po 336h době skladování

Tyto hydrokoloidy byly používány, ať už jednotlivě nebo jako směsi, v různých masných

výrobcích ke zlepšení kvality texturních a reologických charakteristik. Směsi hydrokoloidů

jsou běžně používány k dodávání nových a vylepšených reologických znaků a vlastností

potravinářských výrobků. Povaha synereze může být způsobena asociací různých

hydrokoloidních molekul. Pokud se dvě molekuly hydrokoloidu sdružují, pak může dojít ke

srážení nebo gelovatění. Opačně nabité hydrokoloidy se pravděpodobně přidruží a vytvoří

sraženinu. Nicméně existují důkazy, kterými lze prokázat, že u některých tuhých

polysacharidových molekul má asociace za následek tvorbu gelu [135].

Obecně z naměřených a v této diplomové práci uveřejněných výsledků reologické analýzy

lze konstatovat, že typ a množství použitého hydrokoloidu ovlivnil viskoelastické vlastnosti

vyrobených modelových vzorků kuřecí šunky. Elastické a viskózní chování viskoelastických

materiálu lze dále popsat pomocí modulů elastického (G´) a ztrátového (G´´) [136, 137].

Je-li v poměru G´´ > G´, naměřený materiál vykazuje viskózní chování a naopak [138].

Ve všech testovaných vzorcích během celého experimentu ukázala analýza viskoelastické

chování, a to v poměru G´ > G´´. Nárust hodnot G´ svědčí o tom, že došlo k denaturaci

a agregaci myozinových struktur během tepelného opracování [134]. Tepelné opracování
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přispělo k stmelení systému a všech jeho složek, a to nejen proteinů obsažených ve svalech

a v pojivových tkáních, ale také vyplňování vnitřních a mezibuněčných prostorů svalů

hydrokoloidy [132]. Následné ochlazení a s ním spojená želatinace má velký vliv na výnos

a texturní vlastnosti zpracovaných masných výrobků. Přítomné hydrokoloidy

v meziprostorách proteinové sítě po ochlazení vytváří gelové fragmenty [139]. Tento jev byl

intenzivnější, když byly použity K, FRC1 a FRC2 ve srovnání se vzorkem kontrolním. Lze

tedy říci, že aplikované hydrokoloidy skutečně gelují během chlazení. S ohledem na

naměřené výsledky lze konstatovat, že karagenan a furcellaran podporují proces gelovatění

během chlazení. Celkově byly naměřené hodnoty dynamických modulů zkoumaných vzorků

souvztažně ovlivněny s trendem hodnot tvrdosti [122]. Výsledky naměřené v diplomové

práci jsou v souladu s výsledky, které uvádí Verbeken a kol. [139].
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv přídavku kappa karagenanu a furcellaranu na reologické

a texturní vlastnosti modelových vzorků kuřecí šunky v průběhu 336h skladování při

(4 ± 2 °C). Modelové vzorky kuřecí šunky byly vyrobeny při koncentracích [0,00 (kontrola);

0,25; 0,50; 0,75; 1,00 % (w/w)] použitých hydrokoloidů. Modelové vzorky byly následně

podrobeny chemickým a fyzikálním analýzám.

Z výsledků modelových vzorků kuřecí šunky byly vyvozeny následující závěry:

• Přídavek hydrokoloidů neměl významný vliv na hodnoty pH modelových vzorků.

Hodnota pH byla v rozmezí 6,28–6,44.

• Tvrdost testovaných vzorků byla ovlivněna typem a koncentrací aplikovaného

hydrokoloidu a dobou skladování.

• Výsledky stanovení tvrdosti Warner-Bratzlerovým smykovým testem a texturní

profilovou analýzou měly stejný trend jako výsledky reologické analýzy.

• Během Warner-Bratzlerova smykového testu byla zaznamenána největší hodnota

tvrdosti u vzorku FRC1 při koncentraci 1,00 % (w/w) po 168h době skladování.

• Všechny zkoumané hydrokoloidy ovlivnily viskoelastické vlastnosti modelových

vzorků kuřecí šunky.

• U všech vzorků hodnoty G´ > G´´ vykazovaly více elastické chování než viskózní.

• Největší vliv na elastický modul měl K > FRC1 > FRC2.

• Vzorky připravené s K a FRC1 v koncentraci 1 % (w/w) vykazovaly vyšší hodnoty

tvrdosti pro G´ a G´´.

Výsledky této práce poukazují na možnost využití furcellaranu jako alternativu známého

a dobře prozkoumaného karagenanu také v oblasti masné výroby. Tento experiment přinesl

námět na hlubší prozkoumaní přídavku furcellaranu do šunek a jiných masných výrobků.

Touto otázkou by bylo dobré se zabývat vzhledem k nízké počáteční ceně furcellaranu a tím

ke snížení výrobních nákladů. Jak prokázaly výsledky této předložené práce, taktéž v případě

studované problematiky je možné potvrdit, že tuhost.hotových výrobků se zvyšuje s rostoucí

koncentrací.furcellaranu a jeho vlivu na viskoelastické vlastnosti kuřecí šunky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HACCP Systém analýzy rizika a stanovení kritických kontrolních bodů

GMP Správná výrobní praxe

DSS Dusitanová solící směs

NPS Nitrit-Pökelsalz-Gesetz

STPP Tripolyfosfát sodný

K Kappa karagenan

FRC1 Furcellaran Estgel 1000

FRC2 Furcellaran Estgel 8500

G´ Elastický modul pružnosti

G´´ Ztrátový modul pružnosti

CHOP Chráněné označení původu

PSE Pale, soft, exudative; bledé, měkké, vodnaté

aj. A jiný / a jiní / a jinak

tj. To jest

apod. A podobně

N Newton

MPa Megapascal
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