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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Anety Lyčkové se zabývá vlivem přídavku furcellaranu a κ-karagenanu na

vybrané texturní a reologické vlastnosti kuřecí šunky během 14denniho skladování. Zkoumané téma

souvisí s procesem výroby kuřecích šunek a podobných produktů a lze jej považovat za cenné s

ohledem na parametry technologického procesů.

V teoretické části práce je popsána základní charakteristika kuřecích šunek a podobných produktu a

jejich výroba. Text je citován 139 vysoce kvalitními vědeckými literárními zdroji, převážně

anglických. Teoretická část je psána přehlednou formou, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně

navazují a dávají ucelený přehled o zkoumané problematice. Nicméně, často v textu se vyskytuji

nevhodné formulace, pravděpodobně vzniklé neodborným překladem z cizojazyčných zdrojů.

V praktické části práce byla vyrobena řada modelových vzorků kuřecích šunek s různým přídavkem

polysacharidu (2 typy furcellaranu a κ-karagenan), kdy byla zhodnocena konzistence pomoci

dynamické oscilační reologie a texturní profilové analýze. Vyjmenované metody jsou významné pro

charakterizaci viskoelastických vlastností zkoumaných vzorků. Kromě toho byly prováděny

doplňkové chemické analýzy (stanovení hodnot pH, obsahu vody, obsahu dusíku, obsahu tuku,

obsahu hydroxyprolinu spektrofotometricky). Získané výsledky jsou přehledně prezentovány v

tabulkách. Výsledky jsou vhodně interpretovány a diskutovány. V práci však postrádám zmínku o

statistickém zpracování výsledků, kdy není jasné, jestli a jak byly výsledky statisticky zpracovány.

Z textu diplomové práce je zřejmé, že studentka přistupovala k řešení své práce odpovědně.

Diplomovou práci Bc. Anety Lyčkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B -

velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na straně 51 se objevuje (dle mého názoru) neobvyklý pojem „kationtový most“. Můžete

vysvětlit konkrétní pojem, popřípadě uvést správný termín?

2. Výsledky reologické analýzy jsou prezentované pomoci elastického modulu pružnosti. Na

straně 63 uvádíte: „Ve všech testovaných vzorcích během celého experimentu ukázala

analýza viskoelastické chování, a to v poměru G´ > G´´“. Proč nejsou prezentované i

hodnoty viskózního modulu?

Ve Zlín dne 19. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce